

A MUNKA

XX. évfolyam, 31. szám.

Ára 24 fillér

Szigetvári út, 1942. augusztus 1.

Két fronton.

A magyarságra most két fronton hárul kötelesség. Az egyik a fegyveres front, ahol nagy szövetségeseinkkel együtt a magyar honvéd ismét bámulatba ejti a világot. Jelentős szerepe volt a déloroszországi harcokban elért nagyszerű eredményekben. A nyári offenzíva Voronezs-nél szétszakította a szovjet frontot és Rosztov elfoglalásával egyidejűleg széles arcvonalon elértek a német és szövetséges csapatok a Don hatalmas kanyarulatát úgy, hogy a Sztalingrádot 50 kilométerre megközelítő csapatok Moszkva vonalán már 450 kilométerrel túljutottak, amint hogy a támadás kiindulásától immár 800 kilométer tettek meg. A kétirányú támadás déli szárnya 300 kilométerre áll a Kaukázus északi lejtőitől. Az egymástól elválasztott és részben bekerített szovjet erők haladéktalan felmorzsolása helyett a szövetségesek további fontos célok felé törnek előre. Magyar katonai részről megállapították, hogy az eddig elért harctéri sikerek minden várakozást felülmúlnak. Valóban a szovjet joggal tartja kétségbeesítőnek helyzetét és sürgetéseire ugylátszik az angolszások meg reménytelenül is megkísérlik a második arcvonal felállítását. Az Angliával szemben elfoglalt tengerparton végig kiépített hatalmas erődítményeket ezért erős német csapatok szállták meg, amelyek bármely kísérletet véres kudarcra ítélik.

A fegyverek frontján nagyszeműen teljesíti ma is kötelességét a magyar és ugyanígy kell teljesítenünk feladatunkat a második, a belsőfronton is. A miniszterelnök mondotta legutóbb a fegyveres oltu testületek, a vitézek, tűzharcosok és nemzetvédelmi keresztetek szövetségének gyűlésén, hogy a legnagyobb kötelesség megőrizni az emberek lelkeinek rendjét. A szövetség és benne rejlt hatalmas erőt alként kívánja a nemzet szolgálatába állítani, hogy az 1918-as események soha többé meg ne ismétlődhessenek. Mint a kormányelnök mondotta, a szövetség célja megelőzése annak, hogy karhatalmi intézkedésekre kerüljön a sor, de ha kell, kemény ökölrel is lecsújt. Sajnos — mondotta — van a nemzetnek egy rétege, amely létét hamis hírek terjesztésére, hazugságra, gyanúsításra, destrálásra alapítja. A konkolyhíntóknak vékony rétege az, amely a legnagyobb ellensége a lelkek békéjének. Ezeknek nincs helye közöttünk és nincs joguk az ország dolgába való beleszólásra sem. Ezekkel szemben alkotunk frontot. A fiatalok érezzék magukat a nemzetvédelmi tábor jelöltjeinek. Odakint is vágyaink, céljaink, igazságaink beteljesüléseért harcolnak fiaink a az ország hatá-

rait védik. A jogot ahoz, hogy ezt a határt mindenki elismerje, a Don partján előnyomuló katonáink szerzik meg. A nemzetvédelmi szövetség élén jár abban a munkában, amely a hitet, reményt és akaratot, a nemzet egységét őrzi és dicsőséges magyar jövőt szolgálja.

A nemzet egységéből nem hiányozhat a munkásság sem, amelyet korábban ugyanúgy zsidó nemzetközi agitátorok befolyásoltak, mint ahogyan most ugyanezek szeretnék a rendet megbontani. A próretárdiktatura után a marxizmus nemzetközi eszméiből egyre több magyar munkás ábrándult ki és helyezkedett nemzeti alapra. A

nemzetvédelmi propagandaminiszter helyesen állapította meg a legutóbb, hogy az első világháború a trianoni husz esztendő és a mostani világháború fényesen igazolta, mennyire tarthatatlan volt az igyekezet, amely a magyar munkásságot ki akarta szakítani a nemzeti élet kereteiből. A marxizmus nemzetközi tragédiájának ez a természetellenes törekvés volt az egyik előidézője.

A küzködő, nélkülöző magyar munkásnak a legsúlyosabb trianoni évek alatt egyetlen más ország munkássága sem jött segítségére még csak erkölcsi együttérzéssel sem.

Miért vivja Németország nagy háborúját szovjet-oroszországban?

A probléma magva ott van Németország földrajzi és gazdasági helyzetében. A német birodalom a „közép országa”, a „közép népe”. Minden német politikának elemti feladata, hogy tülemkedjen a közepesizoriróltság háttérnyit. Bismarck ott úgy érte el, hogy Oroszországgal baráti viszonyt keresett, amiben segítsége volt konzervatív és „szent szövetségi” gondolkozása is, mert Bismarck korában Oroszország még mindig a szentiszorvetségi és konzervatív eszmék örökének számított. Mi-lyen változás! — ma Németország képviseli a társadalom egyszenyisozott fegyelmét szellemi és gazdasági tekintetben egyaránt. A Nyugatról és Keletről jövő eszmei képzeték tenyegése ellen van szüksége a német politikának és hadvezetésnek arra, hogy valamely irányban áttörje ezt a gyűrűt.

Az eszmetan, ideológia mindkét táborban gazdasági szükségleteket fedez. A szovjet-angol-amerikai együttműködés háttérben nemcsak a háború közvetlen kényszerrei állnak. Az angolszász demokráciák gazdasága számára az orosz szocialista felépítés állandó veszedelem jelentett azelett. Az orosz szocialista rendszer gazdaságpolitikája ipari tekintetben is önellátó országgá akarta tenni Oroszországot. Ez annyit jelentett, hogy az óriási orosz területekről kizsurlott az angolszász ipar és kereskedelem, amely pedig már régóta tudatában volt az orosz területek végtelen lehetőségeinek. Ha az angolszász ipar megveti lábát Oroszországban, ez a német gazdaság számára óriási veszedelem. Németországnak olyan ipara van, melynek működéséhez közvetlen nyersanyagforrások. A német ipar hatalmas felépítmény, melynek szükség van az egész világra a szükség van löképp a szabad kereskedelemre, mert máskülönben nem tudja beszerezni a termeléshez szükséges anyagokat. Ma a német ipar a háborúnak dolgozik, de még a nemrég mult békeidőben állandó probléma volt a nyersanyag kérdése; ezért emlegették az angolok ellenkezésével szemben Németországban a gyarmati kérdéseket és ezért fontos Németországnak Délamerika is.

A német politikai és gazdasági ideológia már régóta élénken figyeli Oroszországot felé. A nyugati hatalmaknak 1918 után beiktatott nemzetellenes politikájával szemben a weimari Németország szívesen kereste Oroszország gazdasági és politikai rokonszavát, amire már

csak a lengyel kérdés miatt is szükség volt. A nemzeti német gondolkodás is tudatában van Oroszország fontosságának. Oroszországnak germán szellemmel való áthatása, gazdasági és ipari lehetőségeinek a német „közép”-szellem „Európa”-érdekeiben való felhasználása ott van minden esztében a német-orosz kapcsolatok eszmetanai mögött. Természetesen az orosz táj és az orosz államiság német elemekkel való áthatása, a két gazdaság közli együttműködés megteremtése békés úton nem sikerülhetett két olyan rendszer között, melyek eszmeileg annyira ellentétesek, amellyel, hogy a Szovjet az orosz terület önellátását képviselte Németországgal szemben. A probléma tehát az orosz önellátás kérdése: gazdaságilag és politikailag egyaránt. A Szovjet Oroszországból még inkább külön világot, külön tájat és világrészt teremtetett, mint volt azelett a nagy eurázsiai birodalom. Ez az elkülönítés a szocialista forradalom előkészítésének munkálata érdekében történt. Oroszország a szocialista forradalom előkészítése érdekében fejlesztette

iparát, mezőgazdaságát, hogy ez az egyetlen szocialista világrész aztán adott pillanatsban a maga részéről is kálé nyomatlankot adjon a világorrodalom ügyének; ez a politika viszont, minden szocialista terv mellett is, nagyban hozzájárult az orosz terület gazdasági függetlenségének felemelkedéséhez, amely a német „közép” érdekeinek természetesen éppen az ellentéte.

Németország európai hivatást tölt be, mikor Szovjet-Oroszország ellen küzdelemre száll. Ennek az európai hivatásnak az a lényege, hogy Németország szétlőri, részre bontja a szocialista világorrodalmi és oroszsláv szempontból egyformán nagy veszedelem rejtő egysége orosz területi és politikai összefüggéseket, melyek ráneveződnek a német „közép” által reprezentált új Európára. Az egységes Oroszország létét különben is mindig tagadta a német politikai gondolkodás. Német politikai szempontok, német tudóok munkálták ki az ukrán nyelv és nacionalizmus fontosságát. A német gazdaság is tudatában van Ukrajna jelentőségének. Nemcsak az ukránai mezőgazdaság, de az ukránai vastér közeli érdekli Németországot. Németország tudja, hogy a nagy belső orosz szárazföld mit sem ér Ukrajna nélkül. A Moszkva körüli és a tőle északra elterülő nagy orosz erdőssz. Ukrajnán át érintkezik a világgal. Erre vezetnek Oroszország nagy folyói; innét jött az európai művelődés, Bizánc közvetítésével, a régi Oroszországra. Erre van Oroszország földköztiengeri kijárata.

Németország új politikája a magy, angolelentes étélvel újra feltámasztotta a Fekete-tenger világpolitikai fontosságát. A Fekete-tenger lenne a közvetítő az új Európa és a Körei-Kalet között. A német felügyelet alá vont Fekete-tengerről Németország állandó nyomást és ellenőrzést gyakorolhat Anglia közkeleteli birtokaira. A Fekete-tenger azért is fontos, akárcsak a partját szegélyező nagy ukrán mész, mert Németország így közel jut a Kaukázus természetli kincseikhez, nyersolajához. Ukrajna és a Fekete-tenger az utvonalsak, amerre Németország megközelítheti a Kaukázust és a krími, ukránját, feketetengeri német ellenőrzés meg azt is magával hozza, hogy Németország, a maga közkeletli tulsúyával egészen más irányba fordíthatja Törökország külpolitikáját. A törökök a maguk realizmikus számításával nem ok nélkül figyelnek olyan nagy gondnal Németország hadműveleteire, melyek ott zajlanak most a Kaukázus lábainál.

Hogy halt meg Jegerov tábornagy, Tuhacsevszki barátja?

Egy szökevény orosz színész drámai leleplezései.

1939 június 22.-e. Ünnepl előadás a Kaukázus híres üdülőhelyén Szocsi színházában. A kórmanypályában Sztalin ül, mellette fia, Jász és leánya, Szejtlan. Mögöttük a szovjet legfőbb tanácsának elnöke, Kálinin. A színpadon Oroszországi egyik darabja „Belugio mennyegzője” köti le a figyelmet. Belugio szerepét Vaszilod Tamarin játssza, akinek már anyja is az orosz színtársulat egyik leghíresebb alakja volt. Azok közül, akik Szocsi színházába a klasszikus jellemszínész játékat élvezik, senki sem sejt, hogy két évvel később Jász Dzsugasvili és Vaszilod Tamarin Berlin levegőjét fogja szívni: Sztalin fia hadtűzgyújtó, a színész pedig, mint szökevény, aki rokonainak és barátainak megölésével vádolja Sztalint.

Tamarinnak, akinek bőszegesen volt pika arra, hogy a bolsevizmus engesztel-

telien ellenfelévé váljon, a háború adta meg az alkalmat a város paradicsomból való menekülésre. Villám közelében az erdőben családjával együtt földalatti menedékhelyt épített és itt rejtőzködve várta ki a kedvező pillanatot.

A neves színésznek gyakran volt módja a szovjet kormány hatalmával szemben személyes érintkezésbe kerülni és számottevő személyiségeket találhatott barátjainak. Az előbbiek közé tartozott Jevov, GPU főnöke, az utóbbiak hála többek között Jegerov, Tuhacsevszki barátja és Tomszki, a szovjet szakszervezetek ismert vezetője. Tamarin leleplező elbeszélései közül ennek a két embernek tragikus halála bontakozik a legnagyobb hőstetű drámaival.

Tuhacsevszki már agyonlőtték. Most Jegerov tábornagy van soron. Egy más csapattal lakás utján. 3 csokli maradt



Németország tehát elsősorban Dél-Oroszországban terjeszkedik, mert ismeri a terület nagy gazdasági lehetőségeit, természeti kincsait. A Szovjet-Unió sem építette ki minden ok nélkül a maga nagy ukrán iparát, erőműveit. Ukrajna volt a Szovjet-Unió gazdaságának, gazdaságának egyik legelőkelőbb területe. A közép- és déli részeken viszont Ukrajna nélkül Németország tudja, hogy itt milyen feladatok várnak még a német szervezetre. Németországnak tehát közeli köze lenne a részre bontott Oroszország ukrán területeihez. Az ukrán nacionalizmus nyilván nem felel meg a német gondolatok szerint a neki nyújtott gazdasági segítséget, aminek fejében viszont Németország gazdaságilag fejleszthetné Ukrajnát. Németországnak mindezen távoli gyarmatai, nyersanyagterületei. A német iparnak és társadalomnak szüksége van ilyen területekre, akonban fedezheti szükségleteit. Lehetőségei és közelségük miatt ilyeneknek kiadhatók a déloroszári ukrán területek és a Kaukázus. A részre bontott Oroszországból kiválaszt, ezek a tájak, megintcsak népi-nemzeti külön kívánságai, igényei érvényesülését, kisebb nacionalizmusai kiélését.

Lehetőségeit, viszont gazdaságilag és hatalmi részre lennének annak az egység, új Európának, melynek középpontjában ott dolgoznék a Bismarck kora óta felépített és világ nyersanyagaira számító német ipar a maga gigászi lendületével. A német-országi politikának ma az a lényege, hogy Németország elszigetelt, elzárja Szovjet Oroszországot nyugati felől. Elzárja déli kijáratát és elzárja északi lehetőségeit is. A Baltikum ugyanis német birtokainak számít. A Balti-tenger végén Lengyelország orosz birtoka viszont állandó veszedelem. A Finn öbölön át lekintett Oroszország a világ felé; ez volt a nagy szárazföldi massza ablaka, bennét kibájtolt az emberiség. Németország most elene szegül Nagy Péter művének. Oroszország tájainak hivatala és felfogása szerint nem az önellátás, nem is a Nyugattal való közvetlen kapcsolat, hanem a „középhez” való csatlakozás. Mindenesetre bizonyos, hogy a nagyszabású német egondolásokban az orosz tájak merőben más értelmet nyernek: a moszkvai gigászi szovjetországi német mérkőzés azért folyik, hogy döntőn e vidékek sorsáról.

(—any.)

Hozzászólás két cikkhez.

„Bajnokság.”

Lapunk múlt számában ily cím alatt a Salgótarjáni BTC idej sportezredésével kapcsolatos közlemény jelent meg. Elvezetesen, itt-ott jóitú bumorral megírt észrevételeket, megállapításokat tartalmaz a labdarúgás a általában a test-

edzés jelentőségéről, a bajnoki küzdelmek, a csúcsjelentmények értelmezési magasabb célu vonatkozásában. Mialatt a elismeri az SBTC érdemeit a kissé tréls hangnemből ugyan, de valami elég tétel felet szorgalmat a derék egyesületnek a közönség hívós viselkedéséről, néhanapján győzelem helyett kudarcot aratott.

ront be a szobába. Jagerov íróasztalánál ül és dolgozik. „Kézekt fel” — kiált a prihékek parancsnoka. — „Letartóztatlak” — Letartóztatlak? — kérdi Jagerov és a legteljesebb nyugodtsággal néz a prihékek zsebébe. — „Igen, Jevov népbiztos parancsnok”, válaszol a parancsnok és irat-lakja fölé hajol, hogy előhúzza a letartóztatási végzet. Ezt a pillanatot használja fel Jagerov, hogy zsebéből villámgyorsan előhúzza a pisztolyát és a parancsnokot letákolja. Majd egy szemplitantás alatt a másodikkra és a harmadikkra fogja pisztolyát és amikor beszerogyi látja őket, a saját fejébe is golyót rőp.

Tomszkihoz — meséli tovább Tamarin — meleg barátság fűzött. Azok közé a világító távoli álló emberek közé tartozott, akik nem tudák megérteni, hogy a marxizmusnak, különösen pedig a bolsevizmusnak szükségük van a közönség érdekeivel szemben álló eredményre kell vezetnie. A bályog csak akkor kezdett szemérről lehullani, amikor Salatin hozzáfogott a munkásság brutális rabolójának döntéséhez. Egy napon felhívott Tomzskit feleségére és kért, hogy nyomban menjek át hozzá. Tomzskine, aki a felhívulástól beszélni sem tudott, némán vezetett be férje házához. Jó öreg barátom a földön feküdt, feje hatalmas vértócsában.

Nem hagyott hátra levelet? Kérdeztem a megrendült asszonyt. Közben mentek az íróasztalhoz, melyen csakugyan ott volt a levél egyenesen Salatinnak címelve: Vlaszarinovics József! Semmi-

féle összeesküvésben sem vettem részt ellene. Távozom az élelőből, mert nem tudom a pártból való kizárásomat elviselni”. Jól ismerem ahhoz Tomzskit, hogy tudjam, halála előtt nem tud buzogságot mondani. Az összeesküvés tehát, amelyről akkoriban annyit szó esett, valóban csak Salatin provokációja volt.

Egyik ismerősöm, akinek nevét nem akarom említeni, mert hozzártatózó még a Szovjetunióban vannak és aki emberismeretéről volt közismeri, tudomra adta egyszer, hogy nála egy nagyon okos és betolyas emberrel ismerkedhetem meg. Mikor megjelentem nála, Vorosilov adjutánsát Pjetubovtal találtam ott feleségével, Kalygint, a falpari népbiztoság elnökét és meg egy kis sőt emberket, teljesen alacsony homlokúak és nyugtalanul vándorló, apró megnyúló szemekkel. Az ebéd végre a bőven felhordott italok hatására a hangulat már megelégedően magásra hagott és megindult a feszelen társalgás, természetesen erősen bíráló modorban, mindenféle visszafogásokról. Csak a különböző külsejű kis ember, aki nem más, mint Jevov volt, hallgatott és nagy figyelemmel kísért a társalgást. A kezeimben benyomás, amelyet rém felt, amint később kiderült, nem volt megokolatlan. Jevov már tudott közönségtől kinevezéséről és csak azért csatlakozott a társalgáshoz, hogy későbbi áldozatai ellen terhelő adatot gyűjtsön.

Arra, hogy mik lettek ennek az anyaggyűjtésnek a következményei, már időseim lesem kitérnem.

(MN)

A cikkező eszelmes fejtegetéseit elfogadom, de viszont ki kell jelentenem, hogy én az SBTC sportmunkáját még félig-meddig se tekintem kedvetlenség szempontból, de a legteljesebben komoly felelősségnek minősítem!

Nem csupán a labdarúgó művészet iránti rajongás indokolta meg felfogásomat. Nekem is sok gyönyörűséget szerzett már ez a lenyűgöző csapjáték, mégis inkább helyi, országos és nemzetközi vonatkozásban tartom jelentős értékeknek, oly külön együttes derekas küzdelmet, mint amilyen az SBTC!

Hazai alapon a városok, községek s világalapon a nemzetek közötti vértelen vetélkedésben a festerítés minden ágában elért diadalmas elsség, vagy legalább is remek siker ma elismeri értékjelző!

Búszke örömmel töltöhet el bennünket, hogy hazánk legkiválóbb labdarúgó csapatainak társaságában ékekedik a Salgótarján együttese is derék helytállással. A legjobbak hatalmas viaskodásában néha alulmaradtok fiúkat soha se gonyoljuk, becsméljük. Inkább kitartóan lekésük, támogatjuk, csüggedtetni engedjük, hogy mindig több dicsőséget szerezzve, emeljük városunk sporttevékenységét!

„Az egyke legyőzése.”

Ez a közérdekű cikk is mult számunkban jelent meg s megrendítő erővel mutat rá a magyarság lemmaradásait fenyegető, retentő veszedelemre, az egykére, ami már nemely vidéken sajnos semmike állapottá lalult.

A cikkező a gyermekhiányt, illetve a több gyermektől való huzódózat leginkább az általános anyagi nyomorúságnak tulajdonítja. Ha az élet javai bősége kyunának népünknek, lenne gyermek elég. Hasonló a helyzet a művelt középvezetékhez tartozó alkalmazottaknál is. A szociális megújulás, a gazdasági jólét fokozó törvények — cikkező szerint — meghozhatják az üdvös változást. Mindez igaz, de az is fájdalmas valóság, hogy az egyke okozója számos esetben a léha, cinikus, lelkiismeretlen s erkölcstelen életfelfogás éppen a vagyonos osztálynál!

Ne menjünk messze, csak a szomszédos Gömörbe. Dugaszdag családok egész sora szűkölködik a gyermekekben. Lassan elnéptelenednek a falvak. Még jomodu földműveseknél, földbirtokosoknál is alig találunk gyermeket. A gyenge fizetésű munkásoknál aránylag még többet. Azzal mentegelődnék nem egy helyen, hogy a túlságos szaporodás eredményeként felaprózódott a földbirtok. (?) Süny okoskodás. Hazán már ott tartunk a keresztény és magyar élettelenség meggyalázásánál, hogy egyetlen gyermeket se akarnak!

Hová fog ez vezetni?

Az állam igenis helyesen tervezi, hogy drókol szigorral fogja szűfani a s nemzettest közönségéből kifosztani a meggróztott nemzetgyalázókat, akik gyalogzatós önzéssel huzódznak a legszentebb honfiúi kötelességek egyikétől.

M. Gy.

Hírek és különfélek

Augusztus

A legfríasabb, legderékabb, legkeményebb a tizenkét testvér között Deicz, izmos tegny Augusztus urfi, tevé saugai, erővel, sürü dus élettel, de ő már tekenartja bevét, erejét, nem tekonolja vadul, mint ikertelvére Julius, akibez egyébként sokban hasonlól.

A család nagyon szereti Augusztust, nagyon szereti és egy kicsit lál töle, — erzi hatalmas erejét, féktentartott szenvedélyt, amelytől azonban mégis tartani kell: nincs veszedelmesebb, mint amikor a szend óriás megharagszik és kitör. Ép ezért keresi kedvét mindenki a famulában, Eszlendó mama, Idó-papa a család búzkeségének érzi és valija, bar utokban ók is úgy érzik, hogy ez a gyermekük kisé a faják fölé nőtt: a nagymama nevelése. Természet-nagymama, aki szinte minden ajándékával ott es egyetlen unokáját halmozta el. Óv a

nyár és a korai őz minden legmélyebb várá, gyümölcsös, óv a legdummb napfény, amely a szőlő zamatait érleli. A kifogyhatatlan gazdaságú nagymama annyira elkényeztetli unokáját óta, hogy a többi unokának ugyezőlén csak az marad, nem is túlságosan arányomoztörva, ami a rengeteg áldástól és ajándéktól már bele sem fér Augusztus tarsolyába és kincsesházába.

Kész szerencse, hogy a nek kényeztetés sem rontatott jellemén: jó flu Augusztus, aki nem ál vissza erejével, gazdaságával, bolott megtehetné, de tagadhatatlan, hogy van benne valamikis fölényesség és uralkodási hajlam, nem csekély büszág, — szereti, ha emlegetik, ha dicsőítik szerepét és erejét. Mint mondani szokás, ő a család „legikerültebb gyermeke”, hiszen már qere is anyoi, mint: Feneéges. Homioka körül az erő, szépség és hatalmas napfénytörő-nájával, búzkesén és diadalmasan áll ifjuságát és anyoi a fölébleges kincs, hogy bőven jutalt belőle egyetlen nővérenek, legkedvesebb testvérének, Szeptemberis...

—y-n.

Elölépés. A Nagybányai Ujlaki Egyesült Iparművek r. t. t. hó havi közgyűlése Bortnyák bányaügyi főtanácsos, vezérigazgató nyugdíjaztatásával a bányaügyi ügyek vezérigazgatójává Esztó Péter műegyetemi tanárt; az adminisztratív és építészeti osztály élére vezérigazgatóvá Peiller Károly úv. igazgatót, városunk fiát nevezte ki. Peiller Károlyt városunkból is sokan üdvözölték ez alkalomból.

Esküvő. Korompay Viktória áll. tanítónő és dr. Gijum Kamil városi fogalmazó aug. 2-án vasárnap délelőn fél 1 órakor tartják esküvőjüket a főplébánia templomban.

Távozás. Süle Ferenc cégevezető, népbanki tisztviselő Salgótarjánból a Hungária vill. rt.-hoz Budapestre mint főkönyvelő nyert felvételt. Süle Ferenc a városi Központi Szövetkezetnek is igazgatója volt. Távozásával értékes és szorgalmas tisztviselő vesztett benne városunk társadalm.

Kinevezés. Dr. Erdődy Gyula vármegyei íb. szolgabíró a belügyminiszter Szikrára szolgabíróvá nevezte ki.

Salgótarján a lakásügyi miniszteri biztos hatáskörében. A hivatalos Közlöny július 25-én megjelent számában közzéte a m. kir. belügyminiszter 140 873/1942. B. M. számú rendeletét, mely szerint a lakásügyi miniszteri biztos hatáskörét Salgótarján megyei város területére kiterjesztette.

Iskolai értesítés. A helybeli m. kir. áll. gimnázium és kereskedelmi főisközpiakoa a napokban kiűdték azt évkönyvvét az elmúlt tanévről. Az évkönyv elején Dr. Bóla Károly gimn. tanár s. nébáz, báborus iskolásvét mellátja milyen szántott gondolatokkal, hittel és bizalommal teltteten. Lezárja az évkönyv Molnár Gyula hittanár „Szűlők és tanárok közölgása a nevelésben” c. mindenkori megvezetése méltó pedagógiai tanulmányt. Majd az iskolák, multjáról, a tanév történetéről a tanárikar törtéti és iskolánkivül munkájáról, az újulást egyeztetlek működéséről, a hatóságos esli kereskedelmi szaktanfolyamról és az iskolák növekedékek tanulmányi eredményéről, jutalmazásáról és a nok kilépéről kap az olvasó részletes tájékoztatást.

Talált tárgy. Salgótarján megyei város területén pénzéres pénzrel találtott. Igazolt tulajdonosa a rendőrkapitányagál a hivatalos órák alatt átvetheti.

MAGAS

fix és jutalék

mellett keresetnyit fűtőszertől alkalmasnak.

járművel bértellett rendelkezők e kedvező alkalmat előnyösebben használhatják ki. Tárgyalni 10 óráig csak 6-8 óráig.

Cím: a kiadás.

1942. évi Rima-bajnokságok

ma és holnap kerülnek lebonyolításra és érthető irgalomban, szorgos tevékenységben áll most az acélgyári társadalma. Több mint 200 versenyző érkezett városunkba, hogy nemes versengésben találjon szórakozást és szórakoztassa szemlélő munkatársait.

Salgótarján városa szeretettel és őszinte önmagával üdvözlözi a vendégeket, reméli és kívánja nekik a kellemes és hasznos kirándulást és biztos abban, hogy komoly, férfias, magyaros versenyeket és küzdelmeket kap tőlük. A rimai telepek versenyzői, akik közül már számosan megfordultak nálunk, csak olyan kedves vendégek, mint a legtávolabbi társuzem fia, a győri fiúk, akik szimpatikus és jó bajtársai voltak az acélgyári fiúknak már a múlt évi őrdi „Rima-olimpián” is.

Asztali tenisz, atlétika, birkózás és ökölvívás szerepel a műsorban és a bevezetett kiváló versenyzők meg is érdemlik ezt a nagy érdeklődést, ami eddig is mutatkozott.

Erre az alkalomra elkészült a SSE sporttelep atlétikai pályája is, amely zászló alatt várja kiváló felkészültséggel a nagy versenyt. Ünneplőleg megnyitással kezdődnek a versenyek szombaton délután 3 órakor és ebből az alkalomból egy találka koszorút helyez a Hősök szobrára. Délután 4 órakor az atlétikai versenyek elő részét bonyolítják le a SSE sporttelepén, majd este 7 órakor az ökölvívás kerül sorra az acélgyári elemi iskolai tornatermében. Vasárnap délelőtt 9 órakor az atlétikai versenyek második része és birkózás kerül sorra, míg vasárnap délután 4 órakor az atlétika harmadik, befejező része és az asztali tenisz foglalkoztatja a versenyzőket. A befejezés és a díjkiosztás az atlétikai versenyek után kb. este 7 órakor lesz.

A rendezőség és a résztvevők nemcsak foglalkozására vall, hogy az éremdíjazást mellőzve, az erre szánt összeget a Bajtársi szolgálatnak ajánlják fel, bizonyítja azt, hogy az otthoni nemes küzdelmek mögött is a nagy cél, a legnagyobb küzdelemnek tudata áll.

Szép ünnepet lát Salgótarján, jó és izgalmas sportot kap, a legemesebb szabaddíj megmozdulást láthatjuk, ma a nehéz idők dacára is és ezért hálás elismeréssel kell adoznunk a rimai vezetőségnek, aki mint most is, mindig legnagyobb megértéssel és korszerű fellegéssel viseltetik alkalmazottai iránt, a örömmel látjuk a helybeli vezetőség lelkes és buzgó munkáját, amellyel a sportot, a szabaddíj mozgalmat eme legnagyobb ágát művelik és vezetik sikerre az acélgyári munkásság táborában.

Városunk együtt ünnepel a rimai sportolókkal és szeretettel köszönti falai között a vendégeket!



A dohányosok

Férfiak és nők — Könnyen megakadályozhatják fogaik elszínezését, ha azokat naponta rendszeresen ODOL fogpéppel ápolják. Az ODOL-fogpép nemcsak alaposan tisztítja a fogakat, hanem fel is frissíti a fűde lehelletet is biztosít. Tefőt a mindennapos száj- és fogápoláshoz használjunk ODOL-fogpépet



MAGYARORSZÁGI ODOLMŰVEK R. T. BUDAPEST

A városi vízvezeték és szennyvízcsatornamű építése.

Irtó: Szontpótery János városi főmérnök.

[X. közlemény.]

A városi Közműveknek joga van a házi vízvezeték és berendezések készítését, átalakítását, bővítését a munkálatok teljesítésének folyamán is ellenőrizni és az ingatlan tulajdonosra kötelese a tapasztalt hibákat és hiányokat azonnal kiigazítani, illetve pótolni.

Ha az engedélyezett terv szerinti házi vezetékek vagy annak átalakítása, bővítése elkészült, azt az ingatlan tulajdonos vagy a szerelőiparos még a berendezési tárgyak felszerelése előtt köteles a városi Közműveknek írásban bejelenteni és a nyomáspróba ellenőrzését kérni.

A házi vezetékeket és az ahhoz tartozó összes szerelvényeket és berendezési tárgyakat az ingatlan tulajdonos köteles állandóan jókarban tartani, a szükségessé váló javításokat azonnal végrehajtani.

Az ingatlan tulajdonosa a házi vízvezeték a lakók, használatára köteles állandóan nyitva tartani és csak kivételes esetekben — így elleni védekezés, vízvezeték javítása — szabad a vezetéket elzárni, ha alkonyat beálltával a hőmérséklet a —5°C-t eléri. Ha azonban a hőmérséklet a —10°C alá süllyed, úgy a vezetéket időről-időre nappal is elzárható. Az elzárásról a háztulajdonos vagy megbízója minden esetben tartozik a lakókat legalább egy órával előbb értesíteni. A lezárás csak a vezetékek egyidejű vízutalás mellett történhetik.

A vízvezeték vízének jogtalan vagy indokolatlan használatát, a víz pazarlását, a vízvezeték berendezések elhanyagolását a szükséges javítások elmulasztását tilos ilyen esetekben az ingatlan tulajdonosa a felelős, de ha a szabályrendeletnek a vízutalására vonatkozó rendelkezéseit igazoltan a bérlet szegi meg, a bérleti anyagi felelőssége is megállapítható. A családtagok, a háztartási és más alkalmazottak mulasztásért és az általuk okozott károkért a család fő felelős.

A házi vezetékek, berendezések és a vízutalás felett az ellenőrzést a városi Közművek vezetősége gyakorolja. Az ingatlan tulajdonos, a bérlet és lakó az

arcképes igazolvánnyal ellátott ellenőrző közveket házukban vagy lakásukban lévő helyiségekben reggel 9 óra és este 7 óra közötti időben bármikor behozhatják a közveket. Ezen időn kívül rendkívüli esetekben megjelölt vizsgálatoknál a vizsgálatot elrendelő hatóságok írásbeli utasítása mutalandó fel.

A házi csatornák is a fagyhatár alatti mélységben, vagyis legalább 1 m. földtakarással készülendők. A csapadékvízcsatornák, továbbá a szennyvízcsatornák épületen kívüli része öntöttvas, azbesztcement, zománcozott kőgágy vagy simalatu betoncsövekből készíthetnek, a szennyvízcsatorna épületen kívüli részénél azonban csak öntöttvas, ólom vagy azbesztcementcsövek alkalmazhatók.

Azokban az utcákban, ahol az utcai fővezeték elkészült, az ingatlan tulajdonosa a vízvezeték vizét az özembehelyezés közbiztonságát számított 3 hónapra belől köteles az ingatlanára bevezetni. A házi csatornavezetékek megépítése és annak a közcsatornába való bekapcsolása az özembehelyezés kiindulásától számított 1 éven belül, míg a vízöblítéses árnyszerűk (WC-k) létesítése 5 éven belül kötelező.

Utcai fővezetékekkel ellátott utcákban az özembehelyezés után épülő házaknál az építési kérelemmel egyidejűleg a házi vízvezeték és csatornázás tervét is be kell nyújtani, mert az épültre az építési és lakhatási engedély csak az esetben fog megadotni, ha ezeknek a terveknek a benyújtása, illetőleg a házi csatlakozó vezetékek elkészítése megtörtént.

A fenti kötelezettségeknek az ingatlan tulajdonosok a mai nehéz anyagi helyzetük vizonyok mellett előreláthatólag csak igen nehezen tudnak majd eleget tenni. Így kezesek azonban mindenképpen legalább egy vízcsapot felszereltetni, hogy az egészséges és jóminőségű víz előnyeit élvezhessék, de meg azért is, mert az özembehelyezés napjától minden ingatlan tulajdonos köteles a saját övezetére megállapított alap- és átalánydíjakat megfizetni.

(VÉGE.)

Főzelékaszalás télire.

A közellátási szervek legfőbb gondja, hogy már most biztosítani tudják azt az élelmiszer, de különösen főzelékmenyiséget, amire a városokban a téli hónapokban szükség van. Ezt előmozdítják maguk a háztartások, ha a háziasszony aszalás után konzervál és félretek télire különböző zöldségféléket. A zöldség- és főzelékféléket lehet a papon szárítani, de aszalhatók a takaréktűzhelyen is. A papon való aszalás nagyon egyszerű. Legkönnyebben a zöldségféléket lehet megaszalni. Szárítás előtt a zöldségféléveket gondosan ki kell válogatni, az öreg, rostos részeket kidobni, mert ezek többnyire keserűek. A papon a zöldség úgy szárítva néhány óra alatt zörgőre szárad és ilyenkor nincs más hátra, mint erős papír, vagy celofánzacskóba tenni, szellős helyen felakasztani. A gombát, sárgarépat, csövespaprikát spárgára szárad napon árnyékban és a tűzhely mellett egyaránt megaszalhatjuk. A városi háztartásokban a takaréktűzhelyek sötét használatától fel a zöldség és főzelékmenüek szárítására. A tűzhelyen az aszalás befejezése után a megszáradt zöldséget, főzeléket, árnyékos levegős helyen nyomban ki kell teregetni, hogy a levegőből nedvességet szívasson magába. Takaréktűzhelyen különösen lehet aszalni burgonyát, csóskát, hagymát, káposztaféléket, karalábót, zöldbabot, borsót és minden egyéb főzeléket. A helyes aszalásnak egyik főkövetelménye a zöldség és a főzelékmenüek gyorsléve, párolása, mert ezzel nemcsak az aszalást gyorsítjuk meg, hanem előmozdítjuk azt is, hogy a főzelék megtartsa eredeti színét. A gyökérfélék, a zöldborsó és a zöldbab 4—5 perces párolást igényel. A káposztaféléket elég egy-két percig pabítani. Az aszaló főzeléket ugyanúgy kell elkészíteni, mintha eredeti állapotában használnánk fel.

Előkelő biztosító intézet megfőző átalakításának kezdetére és fejlesztésére keres magán fix és juttatás mellett megfelelő képviselőt. Cím: Hazai Általános Biztosító Rt. Főigazgatója Eger, Jókai u. 6 sz.

Rimaszombati-u. 41 sz. 1. sz. adó. Bővebbet a kiadóhivatalban.

IRDESSZEN!

A MUNKA

POLITIKAI HETILAPBAN!

Cukorral etetett diákok. (MN)

A koppenhágai mezőgazdasági főiskola kísérleteket folytatott a sertésbors konzerválásának és feldolgozásának tökéletesítésére és arra a meglepő felfedezésre jutott, hogy a leléstük előtt néhány napig cukorral etetett diákok bors sokkal könnyebben tartható. A rejtély nyitja abban a tényben van, hogy a cukor a sertésbors tejárat fejleszti, melynek hatására a tudomány konzerváló hatása van. A cukorral való etetés a bors ízére nincs hatással.

Németország szavatolja Norvégia kényelmességét. Azoknak a tárgyalásoknak keretében, melyeket a német ellátásiügyi minisztérium réméről Moritz miniszteriummal osztályfőnök és Bahr norvég kereskedelemügyi miniszter között a napokban zajlottak le Berlinben, jól tájékozott forrásból származó hírek szerint Norvégia biztosított kapott, melynek értelmében, mint a két legutóbbi évben, Németország az időn is biztosítja Norvégia kényelmességét és ezenkívül a lehetőségek szerint a zöldségféléknek a fedezettség is Norvégia segítségére fog szólni. 1940 óta Németország nemcsak gabonaszállításokkal támogatja Norvégiát, mely addig szükségletének csupán 43 százalékát tudta saját termeléséből, hanem mezőgazdaságának átszervezésében is tevékeny részt vállalt. (MN)

IGMÁNDI KESERÜVIZ

Tavaszi ujdonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINUS arc krém. Az arc bőr természetes tápanyagait tartalmazza s ezért rugalmas, üdév és megővja a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megszünteti pattanásait és az arc bőr zsírosságát.

Kapható:

SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SÁLGÓTARJÁN.

Máskolat: M. kir. Honvédelmi Miniszter.

487.394/1942. 14. szám.

Tárgy: A József fiúarvában és az Erzsébet leányarvában megüresedett alapítványi helyek betöltése tárgyában pályázat hirdetése.

Pályázati hirdetmény.

Budapest székesfőváros közönsége által boldog emlékeztető József főherceg ur Ö. cs. és kir. Fensége honvédelmi parancsnokságának 25. évfordulója emlékére a m. kir. honvédség kötelékébe tartozó vagy tartozott egyének árvai vagy félárva nevelésére, az illetőségre való tekintettel néki létesített alapítványi helyek közül a József fiúarvában egy alapítványi hely és az Erzsébet leányarvában egy alapítványi hely kerül betöltésre, amely helyekre ezennel pályázatot hirdetnek.

Az árvaházba való felvételre pályázó igazolni tartozik, hogy:

- a) a felvételt kért gyermek valóban a m. kir. honvédség kötelékébe tartozó, vagy tartozott apának törvényes leszármazottja,
- b) vagyona nincs,
- c) félárva, aki apátlan vagy anyátlan, az is igazolandó, hogy az éleiben lévő árva vagyontalan,
- d) az árva 6. életévét már betöltötte és a 10. életévét még nem haladta túl,
- e) ép testű és elméjű, hibátlan ártatlansággal együtt éljen szülei beavatott.

Az árva kora és a szülők elhalálása, születési illetve halotti anyakönyvi kivonattal, a testi és elméleti állapot, a hiteltelenség és vagyonlanság közhatóságilag hiteltelített, illetve hatóságilag bizonyított igazolandó.

A kellően felszerelt béklyetelen kérések, amelyekben a szülő vagy egyen neve, állása és lakhelye (város, megye, utólagos posta) is feltüntetendő F. EVI AUG. HO. 3. napjára, a m. kir. Honvédelmi Miniszterhez nyújthatók be, ahonnan Budapest székesfővárosi törvényhatóságához fognak küldeni és a kijelölt jog gyakorlása végett József kir. herceg tábornagy ur Ö. kir. Fenségéhez fognak feltérjesztelni.

Az alapítványi helyek az 1942/43. tanév kezdésén lesznek betöltendők.

A pályázat eredményéről az árva képviselőtestület Budapest székesfővárosi közönsége hatósági uton fogja értesíteni.

Felhívom valamennyi vármegyei és városi törvényhatóság első tisztviselőjét, (Budapest székesfőváros polgármesterét kivéve) és a kárpátaljai közigazgatási elrendelésekkel vezetőit, hogy a pályázati hirdetményt a törvényhatóság egész területén a szokásos módon a legzélesebb körben azonnal tegye közzé.

Budapest, 1942. évi július hó 17-én.

A miniszter rendeletéből:
dr. Rényi Á. pod. s. k.
ministeri osztályfőnök.

Öfövezetűlén áldás a k.
s. hiv. igazgató.

Sertéshizlalási akció.

A m. kir. Közellátásügyi miniszter lehelőve tette, hogy a Magyar Állat és Állati Termékek Kiviteli Szövetkezete azokkal a gazdák, akik házi lakókkal, akik sertéseiknek 130 kg. súlyra való hizlalására legkésőbb folyó évi november hó 30. ig megukát kötelezik, a következő feltételek mellett bérhizlalási szerződést kössön:

1. Hizlalásra csak darabonként 50 kg-on felüli súlyú sertést lehet felhozni.
2. A hizlalási szerződés megkötésének és a hizlalás megkezdésének határideje folyó évi augusztus hó 5. napja.
3. A sertések hizlalásához a MASH a „Hombár” úján sertésdarabonként a beállításra kerülő súlytól függően legfeljebb 400 kg. árpat bocsát rendelkezésre a 4100/1942 M.E. számú rendeletben megállapított áron.
4. A sertéseket legkésőbb november hó 30. ig 130 kg. súlyra kell felhizlalni és a MASH rendelkezése alapján leszállítani. Amennyiben a sertések jelenleg darabonként 70 kg. nál nehezebbek v. fél-í ottak, az az 130 kg. drb-kint súlyba már szept. 11. okt. hóban leszállítandók.

A sertéseket a MASH az átvétel helyére és az átvétel napján érvényben levő megállapított áron fizeti ki.

A m. kir. közellátásügyi miniszter módot nyult arra, hogy a jelen hizlalási akcióban részvevők sertésdarabonként

120 P kamatmentes hizlalási hitelben részesüljenek.

Aki hizlalási hitelben kíván részesülni, az hitelkérelmét a szerződésben kell hogy tüntesse.

A hitel fedezetére a MASH-nál letétbe helyezendő a hizlalásra lekötött sertések járatlevele, valamint a folyósi tandó összegre szóló fedezeti váltó. A hitel fedezete benyújtott járatlevelekre és a szerződésre a köztési előjárás által rávezetendő, hogy a MASH részére történt lekötést az előjárás tudomásul vette, nyilvántartásba bevezette és hogy ezen sertések járatlevelei kizárólag a MASH rendelkezése alapján irányíthatók, vagy irhatók át. Az ily módon igazolt járatlevelek és fedezeti váltók az alórt hizlalási szerződéssel a MASH hoz egyidejűleg küldendők be.

A hizlalásra jelen akció keretében egy gárdától csak 10 drb-on felüli sertéseket lehet kiküldetni.

A hizlalási szerződéseket a Magyar Állat és Állati Termékek Kiviteli Szövetkezettel a gazdák, illetőleg a hizlalók közvetlenül, vagy jogszolgált kereskedő (szövetkezet, bizományos) útján köthetik le.

A hizlalási szerződés nyomtatványokat a Magyar Állat és Állati Termékek Kiviteli Szövetkezet, Budapest, V. Aulich u. 8. sz. alatti cég kívánatra megküldi.

A magyar vasnapok mintájára szervezik át a gyűjtést Spanyolországban.

Emelkedik a vidéki vasnapok gyűjtési eredménye.

A magyar vas- és fémhulladék gyűjtési rendszerét eddig már több külföldi állam átvette. Legújabbban Spanyolország szervezte át a gyűjtést a magyar rendszer mintájára. Madridban felállították a gyűjtőközpontot a budapesti központonhoz hasonlóan. Ezzel központosították a gyűjtést és bevonják a szervezetebe az állami egyesületeket, iskolákat és Szabályozták a hulladékanyag árát és ugyanakkor a magyar mintára többszáz átvételt képeznek ki a tanfolyamokon. Meghonozták a vasnap-rendszert is és elrendelték, hogy minden spanyol városban év

taluban még az őz beállta előtt tartsák meg a vasnapokat.

A magyar vasnapok sikerére egyébként jellemző, hogy ebben az évben mintegy harminc százalékkal emelkedett a gyűjtött mennyiség az eddigi megállapított vasnapokon. Az Aratási munkások bejelölésével a városok után most ismét a falvak kerülnek sorra. Nagy eldnye az idei vasnapoknak, hogy a gyűjtött anyagot most már nem a gyűjtőtelepekre viszik, hanem az előre megállapított tervek szerint a feldolgozó üzemekbe.

SÁLGÓTARJÁN
APOLLO MOZGÓ

Augusztus 1-én,
augusztus 2-án,
augusztus 3-án

LESZ AMI LESZ

A legmulatságosabb
magyar filmvígjáték.
Kieg: MAGYARH.

Augusztus 5-én és
augusztus 6-án este

A BÜNÖS NŐ

16 éven felülieknek
Kieg: UFA hird.

HIRDESSEN

„A MUNKA”
politikai hetilapban!

Mit természetünk most még a konyhakertben? Erre ad választ a Növényvédelem és Kertészet most megjelent legújabb száma. Cikket közöl még a heringnyelv pótlásáról, az almamoly elleni védekezésről, a ribizke levelhullásáról, a gyümölcsbajok okairól, a gyümölcsfák sárgulásáról, a gyümölcsösök és zöldségkertek aktuális teendőiről, az idejé peronosporavészről, a jöhető irtásokról stb. A szemes gyümölcsök és a közeli kerti lapból a Növényvédelem kiadványaiban (Budapest, VI., Aréna ut. 84/c.) egy alkalommal lapunkra való hivatkozással díjtalanul küldi a leírásokat.

A vámorlasi és darálási díjak megállapítása. A közellátásügyi miniszter az érdekeltektől egyetértően rendeltetést állapította meg a buza, kerszer és a rozs után kizárólag pénzben szedhető vámorlasi és vámdarálási díjakat. A vámorlasi díj mindhárom kenyergabonánál 100 kg-kint egyenesen 3 pengő 30 fillér, a vámdarálási díj pedig 100 kg-kint egyenesen 2 pengő 60 fillér. Ezen túlmenően a vámorlasi díj 2 százaléka, a vámdarálási díj pedig 1 százaléka portás számítható fel. Az őrlési és darálási díjon, valamint a portás veszteségen felül bármilyen más díjazás (szitapénz, fuvarozási költség stb.) felszámítása vagy egyéb szolgáltatás kikötése tilos.

Eladó Rimaszombat ut. 41. számú ház. Bővebbet a kiadóhivatalban.

Megjelenik minden hó 1-én
a filatélia minden ágával
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghíradó

Feladó szerkesztő: DOBÓ
ISTVÁN. Szerkesztőség és
kiadóhivatal: Szabadka, Eg-
resay utca 2. szám.

Megrendelhető és kapható:
VÉGH KÁLMÁN könyv
és papírkereskedésében
SÁLGÓTARJÁN

Egyesszám ára 60. fillér.
Előfizetés egész évre 7
pengő, szövegségi lapoknak
6 pengő.

Felhívás

a Magyar Szülőkhöz és Ifjúsághoz!

A Magyar Uszó Szövetség hatévánként „Országos Uszó Hetet” rendez abból a célból, hogy az uszástudás fontosságát a közudatba vigye, e közudatot fenntartsa és ezzel sok ezer magyar fiút és leányt bírjon rá az uszástudás eljárára.

Felkutatásában a Magyar Uszó Szövetséget a népgazdasági és a honvédelmi és az életvédelem önzetlen szolgálatára vezeti és e célkitűzését a következő jelmondata fejezi ki legtömörebben:

„Tanulj meg helyesen uszni
Hogy izmaidat fejlesszed,
Hogy egészséged megőrizd
Hogy életet mentess,
Hogy kellemesen szórakozhass!”

Az „Első Országos Uszó Hetet” 1935. évben nyert megrendezést és azon mintegy 30 000 magyar fiú és leány vett részt. Az ebben az évben megrendezendő „Második Országos Uszó Hetet” olyképpen nyert lebonyolítást, hogy minden uszástudó bíró helyi úszóklub augusztus hó 29. szeptember hó 8. napja közötti időben a helyi levélte parancsnokság, a középiskola és a Műv. helyi megbízott közreműködésével Helyi Uszónapot tartanak, amelyen résztvevő minden 11 évesnél 21 éves korban lévő uszástudó fiú és leány.

Aki 50 métert leszik tesztés szerinti módon (úszásművészet) rögtön a helyszínen művészien kiállított „Emlékplak”-ot kap.

A „Második Országos Uszóhetet” az Uszó Szövetség az alkalommal azonban egyébkénti jelvényeszerző versenyrel is és aki az előrt szintűt elérő díjazs jelvényt kap.

Ussas tudás nemzetközi kötelesség! Singapur, a japán uszók vették be! Ussas tudás harc a vízbefutás ellen!

Minden magyar fiú és leány tanuljon meg az évben uszni és vegyen részt az Országos Uszó Heten!

Budapest, 1942. évi július hó.

Megkezdik a gazdasági előjárók kiválogatását és kiképzését. Nehány hónapra belül megkezdik több száz községben működésüket a gazdasági előjárók. A gazdasági előjárók első sorban is a magasabb mezőgazdasági szakiskolát végzett és kitűnő gyakorlati ismeretekkel rendelkező gazdák közül válogatja ki a minisztérium. A gazdasági felügyelőségk bevonásával kiválogatott előjáró-jelöltek tanfolyamot vesznek részt, ahol egyrészt felkészültségükön tesznek majd tanúbizonyságot a végleges alkalmazás előtt, másrészt elsajátítják azokat az ismereteket, amelyekre a rájuk bízott fontos feladatok végzése közben szükség lesz. A gazdasági és gazdasági közigazgatás minden ágában alapos felkészítést nyújtó tanfolyamokat az ország különböző részein rendezik meg. Egyelőre nem tudnak az ország minden községében gazdasági előjárókat kinevezni, mert ahhoz jelenleg nincs is elég szakember. Az összes kinevezendő 500—600 gazdasági előjáró munkája azonban már ma is jelentőséggel bír és az ő működésükkel kapcsolatos értékes tanulságok szolgálnak majd a jövőre adatként a földművelésügyi minisztériumnak.